
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea bunurilor tipografice în perioada alegerilor prezidențiale prin procedura 

de achiziție: Cererea Ofertelor de Prețuri (COP) 
 

 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat https://cicde.md/wp-content/uploads/2024/05/Plan-

achizitii-alegeri-prezidentiale.pdf 

 

Denumirea autorității contractante: Instituția Publică „Centrul de instruire continuă în domeniul 

electoral” 

1. IDNO: 1012601000199 

2. Adresa: mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 119 

3. Numărul de telefon: 022 26 09 14 

4. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: info@cicde.md; 

www.cicde.md  

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii SIA RSAP. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la caietul de 

sarcini: Denumirea bunurilor, specificațiile tehnice și alte informații sunt prevăzute la pct.8  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Publică, care realizează instruirea specializată a funcționarilor 

electorali. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri:  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Termen de 

livrare 

LOTUL I 

1 22000000-0 
Manualul membrului 

CECE II (limba română) 
400 buc. 

Format A4, 60 de 

pagini, capsat  

copertă - color, 

250g/m2, laminat 

mat, acoperit,  

interior - 2 culori, 80 

g/m2, offset/xerox 

Design și machetare 

20 august 2024 

mailto:info@cicde.md
http://www.cicde.md/


2 22000000-0 
Manualul membrului 

CECE II (limba rusă) 
40 buc. 

Format A4, 60 de 

pagini, capsat  

copertă - color, 

250g/m2, laminat 

mat, acoperit,  

interior - 2 culori, 80 

g/m2, offset/xerox 

Design și machetare 

20 august 2024 

3 22000000-0 
Manualul membrului 

BESV (limba română) 
5400 buc. 

Format A4, 65 de 

pagini, capsat, 

copertă - color, 

250g/m2, laminat 

mat, acoperit,  

interior - 2 culori, 80 

g/m2, offset/xerox  

Design și machetare 

01 septembrie 

2024 

4 22000000-0 
Manualul membrului 

BESV (limba rusă) 
600 buc. 

Format A4, 65 de 

pagini, capsat 

copertă - color, 

250g/m2, laminat 

mat, acoperit,  

interior - 2 culori, 80 

g/m2, offset/xerox  

Design și machetare 

01 septembrie 

2024 

5 22000000-0 

Ghid pentru organele 

electorale privind 

particularitățile 

organizării și desfășurării 

referendumului 

republican constituțional 

din 20 octombrie 2024 

(limba română) 

5800 buc. 

Broșură A4, color, 

hârtie lucioasa-200 

g/m2, capsat 

interior: tipar 4+4 

color, hârtie offset 

80 g/m2, 15 pagini 

Design și machetare 

 

 

 

20 august 2024 

6 22000000-0 

Ghid pentru organele 

electorale privind 

particularitățile 

organizării și desfășurării 

referendumului 

republican constituțional 

din 20 octombrie 2024 

(limba rusă) 

600 buc. 

Broșură A4, color, 

hârtie lucioasa-200 

g/m2, capsat 

interior: tipar 4+4 

color, hârtie offset 

80 g/m2, 15 pagini 

Design și machetare 

 

 

 

20 august 2024 

7 22000000-0 
Ghidul operatorului SIAS 

Alegeri 
2000 buc. 

Broșură A4, color, 

hârtie lucioasa-200 

g/m2, capsat 

01 octombrie 

2024 



interior: tipar 4+4 

color, hârtie offset 

80 g/m2, 40 pagini 

Design și machetare 

8 22000000-0 

Ghidul colectorului de 

semnături în susținerea 

candidatului/candidatei 

100 buc. 

Broșură A4, color, 

hârtie lucioasa-200 

g/m2, capsat 

interior: tipar 4+4 

color, hârtie offset 

80 g/m2, 40 pagini 

Design și machetare 

15 august 2024 

9 22000000-0 
Ghidul 

contabilului/contabilei 
100 buc. 

Broșură A4, color, 

hârtie lucioasa-200 

g/m2, capsat 

interior: tipar 4+4 

color, hârtie offset 

80 g/m2, 40 pagini 

Design și machetare 

23 august 2024 

10 22000000-0 

Manual operațional 

destinat funcționarilor 

Ministerului Afacerilor 

Interne: „Asigurarea 

ordinii publice în procesul 

electoral” 

500 buc. 

Broșură A5, color, 

hârtie lucioasa-170 

g/m2, capsat 

interior: 30 pagini 

culori 1+1, 20 pagini 

4+4, hârtie offset 80 

g/m2, 50 pagini  

Design și machetare 

10 septembrie 

2024 

11 22000000-0 

Ghid de buzunar pentru 

destinat funcționarilor 

Ministerului Afacerilor 

Interne 

2100 buc. 

Broșură B6, color, 

hârtie lucioasa-170 

g/m2, capsat 

interior: 20 pagini 

culori 1+1, 20 pagini 

4+4,  hârtie offset 80 

g/m2, 40 pagini 

Design și machetare 

10 septembrie 

2024 

LOTUL II 

 

12 22000000-0 

Poster: Calendarul 

activităților CECE II 
40 

 

buc. 

A2, hârtie offset 150-

170 gr. mat, laminat, 

tipar 4+4, îndoit/ pliat 

format A4 

Design și machetare 

20 august 2024 

13 22000000-0 
Poster: Calendarul 

 activităților BESV 
2100 

 

buc. 

A2, hârtie offset 150-

170 gr. mat, laminat, 

tipar 4+4, îndoit/ pliat 

format A4 

Design și machetare 

01 septembrie 

2024 

14 22000000-0 

Poster: Schema de 

sistematizare, 
40 

 

 

A2, hârtie offset 150-

170 gr. mat, laminat, 

01 octombrie 

2024 



împachetare, sigilare și 

transmitere a 

documentelor electorale, 

CECE II 

buc. 
tipar 4+4, îndoit/ pliat 

format A4 

Design și machetare 

15 22000000-0 

Poster: Schema de 

sistematizare, 

împachetare, sigilare și 

transmitere a 

documentelor electorale, 

BESV 

2100 

 

buc. 

 

 

A2, hârtie offset 150-

170 gr. mat, laminat, 

tipar 4+4, îndoit/ pliat 

format A4 

Design și machetare 

01 octombrie 

2024 

16 22000000-0 
Poster: Pașii de numărare 

a voturilor 
2100 

 

buc. 

A2, hârtie offset 150-

170 gr. mat, laminat, 

tipar 4+4, îndoit/ pliat 

format A4 

Design și machetare 

01 septembrie 

2024 

17 22000000-0 Certificate CECE II 400 

 

 

buc. 

A5, hârtie lucioasă 

250 g/cm2, tipar 4+0  

Pe fiecare certificat va 

fi tipărită seria şi 

numărul unic al 

acestuia 

Design și machetare 

20 august 2024 

18 22000000-0 Certificate BESV 10000 buc. 

A5, hârtie lucioasă 

250 g/cm2, tipar 4+0  

Pe fiecare certificat va 

fi tipărită seria şi 

numărul unic al 

acestuia 

Design și machetare 

Tipărire pe etape 

25 septembrie 

2024 

19 22000000-0 Foi printate 7000 buc. 

A4, 80 g, alb-negru 

Conținut diferit 

Tipărire pe etape 

20 august-20 

octombrie 2024 

20 22000000-0 Foi printate 3000 buc. 

A4, 80 g, color 

Conținut diferit 

Tipărire pe etape 

20 august-20 

octombrie 2024 

21 22000000-0 Flyere  500 buc. 

A4, color, lucios, 

130g/cm2, inclusiv 

design 

20 august 2024 

Valoarea estimativă totală, MDL (fără TVA) 435500,00 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta):  

a) pentru un lot 

b) pentru toate loturile. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite. 

 



11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: sunt indicați în punctul 8.  

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu. 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu.  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare 

și de selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE - Documentul 

Unic de Achiziții 

European  

 

 

Formularul DUAE, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 72 din 11.06.2020 

modificat prin Ordinul nr.146 din 24.11.2020,  

completat și semnat electronic de către ofertant, se 

va prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP  

Obligatoriu 

2. Cererea de participare Anexa nr.7 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 

115 din 15.09.2021 (în continuare Documentația), 

completată și semnată electronic de către ofertant, 

se va prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP 

Obligatoriu 

3. Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu 

prevederile legale din 

țara în care ofertantul 

este stabilit 

Originalul Deciziei de înregistrare a întreprinderii 

(operatorul economic nerezident în Republica 

Moldova va prezenta documente din țara de 

origine care dovedesc forma de 

înregistrare/atestare ori apartenența din punct de 

vedere profesional) sau a extrasului din Registrul 

de Stat al Persoanelor Juridice scanat, semnat 

electronic, se va prezenta la depunerea ofertei prin 

SIA RSAP 

Obligatoriu 

4. Oferta tehnică  Anexa nr. 22 din Documentația standard, 

completată, semnată electronic de către ofertant, se 

va prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP. 

Obligatoriu 

5. Oferta financiară Anexa nr. 23 din Documentația standard, 

completată și semnată electronic de către ofertant, 

se va prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP. 

Obligatoriu 

6. Declarația privind 

valabilitatea ofertei 

 

Anexa nr. 8 din Documentația standard, 

completată și semnată electronic de către ofertant, 

se va prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP. 

Obligatoriu 



7 Informații privind 

asocierea 

Anexa nr. 11 din Documentația standard, 

completată și semnată electronic de către ofertant, 

se va prezenta la depunerea ofertei prin SIA 

„RSAP” - în cazul asocierii ofertantului. 

Obligatoriu 

8. Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Original, se va prezenta la depunerea ofertei prin 

SIA „RSAP”.  

Obligatoriu 

9. Declarația privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi 

și neîncadrarea 

acestora în situația 

condamnării pentru 

participarea la 

activitățile unei 

organizații sau grupuri 

criminale pentru 

corupție, fraudă și/sau 

spălare de bani 

Declarația aprobată prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020), 

semnată electronic de către ofertant. 

Ofertantul câștigător va prezenta în termen de 1 zi 

de la data comunicării rezultatelor procedurii de 

achiziție publică. 

Pentru ofertantul 

desemnat 

câștigător  

Notă:  

✓ Prețul unitar va include și servicii de design și machetare. 

✓ Pentru LOTUL I operatorul economic va prezenta oferta de preț ținând cont de prevederile art. 

103 Cod Fiscal (Scutirea de T.V.A.)  

✓ În cazul în care, pe documentele ofertelor încărcate în sistem lipsesc semnăturile electronice ale 

ofertantului, acestea vor fi respinse în baza cadrului normativ în vigoare. Semnăturile 

electronice se aplică de către conducătorul operatorului economic sau de către persoana 

împuternicită de către acesta, cu anexarea documentului confirmativ. 

16. Garanția pentru ofertă, după caz: Nu se aplică. 

17. Garanția de bună execuție a contractului: Nu se aplică. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică. 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitația electronică în 3 

runde - în sistemul electronic SIA „RSAP” M-Tender. Pasul minim aplicat – 3%. 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu sunt. 

21. Ofertele se prezintă în valuta: națională MDL. 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scăzut preț. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu se aplică. 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform informației din SIA RSAP  

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

 Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile de la data deschiderii ofertelor. 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  



28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin intermediul SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română. 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu. 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu.  

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu 

se aplică. 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț: Nu se aplică 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform informației din SIA RSAP 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu  

38. Alte informații relevante: Nu sunt 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________ Doina BORDEIANU 


		2024-06-28T08:34:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




